Onun cömertlik bulutu, inayet yağmuru ile herkesin sığınağı ve talebi olan bostanların reyhanlarının tazeliğini ve parlaklığını artırıyordu. Haset/kıskançlık fırtınası, düşmanların gönül ocağındaki kin ateşini alevlendiriyor ve (böylece) onların sabır ve takat harmanını, tamamen yakıyordu.

Beyit:

توانم آنکه نیازم اندرون کسی
حسود را چه کنم کو به خود به رنج در است

² 893/1488 yılında Buhârâ'da doğmuştur. Özbeklerin XV. yüzyılda Mâverâünnehir'de güçlü bir siyasi birlik etrafında toplanmalarını sağlayan Ebülhayr Han'ın oğlu Şah Budak Sultan'ın ikinci çocuğu Mahmûd Sultan'ın oğlu ve Muhammed Şeybânî Han'ın yeğenidir. Buhârâ sarayında eğitim görmüştür. Köçkücü Han Muhammed (1510-1530) döneminde çok önemli faaliyetlerde bulunmuş ve nâib olarak hizmet etmiştir. Birleşik Safevî-Bâbüir ordusuna karşı 918/1512'de kazanılan zaferin ardından kendisine babasının bölgeleri olan Buhâra ve Karşî verilmiştir. Ubeydullah Han, Safevîler üzerine yedi sefer düzenlemiş ve onların Horâsân'a müdahalesini engellemiştir. 1525'te Merv'i, 1529'da Herât'ı ele geçirmiş, Ebû Said Han'ın ölümü üzerine de bütün Mâverâünnehir Şeybânîleri'nin başına geçmiştir (940/1533). Buhârâ'yı başşehir yapmış ve devleti büyük bir başarıyla yönetmiştir. Ubeydullah Han ülkenin imarına çok önem vermiş, hanlık döneminde Türkistân'da birçok cami, medrese, köprü, su kanalı inşa ettirmiş, Şeybânî hükümdarları arasında kültür seviyesi en yüksek hükümdar olarak temayüz etmiştir.

O şehrin hükümdarı, orada derinliğinin denizin sathına ulaştığı, ondan fıskıran

²⁰ Kayrevân / Kayruvân adı, Farsça kârîvân / kârbân / kârvân (kervan, kabile) kelimesinin "ordu, ordugâh" anlamını da kazandıktan sonra Arapçalaşmış şeklidir. Şehre bu adın verilmesi, Emevîler'in İfrîkiye valisi Ukbe b. Nâfi' tarafından 50/670 yılında, bölgede yaşayan halkı kontrol etmek ve gerçekleştirilen fetihlerin kalıcılığını sağlamak için ordunun bir hareket ve ikmal üssü olarak kurulması sebebiyledir. Günümüzde tahıl ve hayvan ticareti yapılan, ayrıca halıcılık, el sanatları ve turizm merkezi olan Kayrevân, Tunus Cumhuriyeti'nde ve başşehir Tunus'un yaklaşık 156 km.

Daha sonra Mevlânâ Subhî'nin Mevlânâ Hayyâtî ve Mevlânâ Reyhânî ile birlikte hac farızasını ifa etmek için çıktıkları yolculuk, bu yolculuk sırasında başlarından geçenler ve geri dönüşlerinin anlatıldığı bir hikâyeye yer verilmiştir. Bu bölümün tercümesi şu şekildedir (bak. Vâsîfî 1350: 294-304):

Sultan Muhammed Bahâdır Han'ın Meclisi

933/1526-1527 tarihinde âlî-hazret/saygıdeğerliliği yüksek, övünülecek haslet ve yüceliklere sahip, en büyük sultan, Arap ve Acem meliklerinin önderi, saltanat nurlarının mazharı, Allah'ın yeryüzündeki gölgesi, bütün mazlumların sığınağı, وَالْإِحْسَانِ بِالْعَدْلِ وَالأَخْسَانِ ayeti⁴⁰ mucibince adalet ve

O, şâir ve âlimlerle iyi bir dostluk kurmuş, ancak bunların dışındakilerle arasında

⁴⁶ Eserlerinden daha çok *Gülşen-i Râz* ile tanınan Şeyh Sa'düddîn Mahmûd bin Kerîmüddîn hakkında bilinenler; kendisinin Tebrîz yakınlarındaki Şebüster (ya da Çebüster) kasabasında doğduğu ve aynı yerde 720/1320 yılında ölmüş olduğundan ibarettir. Mahmûd-ı Şebüsterî'nin *Gülşen-i Râz*, *Sa'âdet-nâme* ve onun olup olmadığı şüpheli olan *Kenzü'l-hakâ'ik* adlı mesnevilerinin dışında yine aynı şekilde kaleme alınan *Hakke'l-yakîn fi-Ma'rîfeti'l-âlemîn* adlı eseri ile *Risâle-i Şâhid*'i vardır (Ateş 1968: 215-218).

dedim. Benim verdiğim bu cevaba Emîr güldü ve ziyadesiyle mutlu oldu. **Guziv**’i de bana bu latifenin neticesinde bahşetti.

III

Bu çalışmaya konu olan üçüncü bölüm, “داستان مولانا آگهی و خواجه / Mevlânâ Âgehî ve Hâce Şehâbüddîn İshâk'ın hikâyesi” başlığını taşımaktadır. Burada Sultan hazretlerinin 935/1528-1529 yılında Şarâb-hâne yaylasından inme emrini verdiği sırada can sıkıntısının gitmesi için Vâsîfî'den bir hikâye anlatmasını istemesi üzerine onun anlattığı, Sultan Hüseyin Mîrzâ'nın oğullarından Mîrzâ Şâh Garîb'in veziri Şehâbüddîn İshâk ile Mevlânâ Âgehî arasındaki çekememezlik ve mücadeleyi ihtiva eden bir hikâyeye yer verilmiştir (bak. Vâsîfî 1350: II/373-376):

Sultan hazretleri 935/1528-1529 yılında Şarâb-hâne yaylasından inme emrini verdi. Bir gün buyurdular ki: “Gönlüm çok daralıyor/içim sıkılıyor. Eğer bir hikâye anlatmazsanız, gönlümdeki (bu) daralma/bunalma yok olmayacak.” Bunun üzerine sultana şu hikâye anlatıldı:

Hâce Şehâbüddîn İshâk ile Mevlânâ Âgehî'nin Mücadelesi

“Sultan Hüseyin Mîrzâ⁶⁵,”nın oğullarından Mîrzâ Şâh Garîb⁶⁶, çocukluğunda bakşdan/şimşad ağacından yapılmış otağdan düştüğünde, onun sırt ve göğüs kemiği yerinden çıkmış ve kendinden geçmişti. Çok hoş ve güzel mizaca/huya sahipti. Hem çok güzel/iyi şiir

⁶⁵ Sanatçı yönüyle de tanınan Timurlu hükümdarıdır. Cesur bir savaşçı olan Hüseyin-i Baykara (ö. 911/1506), Horâsân ve civarında otuz yedi yıl parlak bir saltanat sürmüştür, bu süre zarfında sanata ve sanatçılara büyük önem vermiştir. Şairler, ressam ve tarihçilerin de aralarında bulunduğu pek çok ilim adamını himaye etmiş, Herât'ı bir kültür ve sanat merkezi haline getirmiştir. Onun himaye ettiği âlimlerin başında çocukluk arkadaşı, daha sonra divan beyi nişancısı ve nedimi olan Alî Şîr Nevâyî ile ünlü mutasavvîf şair Molla Abdurrahmân-ı Câmî ve Hüseyin Vâ'iz-i Kâşîfi gelmektedir. Özellikle oluşturduğu meclisler meşhurdur (Algar vd. 1998).

⁶⁶ Sultan Hüseyin-i Baykara'nın oğludur. 864/149-1460 yılında doğmuş, 906/1500-1501 tarihinde ise Herât'ta ölmüştür. Şiirlerinde Garîbî mahlasını kullanmıştır. Halk arasında meşhur olan Türkçe ve Farsça güzel şiirleri vardır. *Divan*'ı bulunmaktadır.

Şehâbüddîn İshak hakkında Hândmîr onunla ilgili; "*Mustevfilerin ser- defterlerindendi / başkâtiplerindendi ve hesap ilminde onun üstüne kimse yoktu.*" demektedir. Şehâbüddîn İshak'ın özellikle malî konularla ilgilendiği müşahede edilmektedir (Yağlı 2014: 359).

⁶⁸ Asıl adı Ebû Bekr Zeynüddîn Muhammed b. Muhammed b. Muhammed el-Hâfî (ö. 838/1435) olup Sühreverdîye tarikatının Zeyniyye kolunun kurucusudur (bak. Öngören 2013).

⁶⁹ Baba tarafından Mevlânâ Celâleddîn Muhammed-i Kâyınî'nin, anne tarafından ise Şeyh Zeynüddîn Hâfî'nin torunlarından. İlk başlarda Şâh Garîb Mîrzâ'nın hizmetinde bulunmuş ve onun ihsan ve lütuflarına nail olmuştur. Yaşanan bazı sebeplerden dolayı Şehzade onu, bu görevinden almıştır. Bunun üzerine bir süre Hindistan'a gitmiş ve orada bazı şehirlerde bulunmuştur. Herât, Şâh İsmâîl'in kontrolü altına geçince, tekrar Herât'a dönüp oraya yerleşmiştir, ancak kimse ona ilgi göstermemiştir. Bundan dolayı 920/1514'te Herât'ın seyidleri, kadıları, âlimleri, emirleri, ayanları ve yöneticilerinin tamamını eleştiren ve şehri açıkça karıştıracak olan bir kaside kaleme almıştır. Bu şiir, o dönemde Horâsân'da valilik yapan Emir Han'a bildirilmiş, O da Âgehî'nin eli ve dilinin kesilmesi hükmünü vermiştir.

İtikadi ve manevi olarak bu zata bağlı olan Hakan Mansûr, yılda bir iki kez Pûrân'a gidip onu dergâhında hem ziyaret etmiş hem de ona çeşitli ihsan ve lütuflarda bulunmuştur. Ancak Şeybânî Muhammed Han, onu görevden alıp malına mülküne el koydurmuştur. Bunun üzerine o da Herât'tan Kandehâr'a giderek oraya yerleşmiştir. 921/1515'te bir gece çatıdan düşerek hayatını kaybetmiştir (Develi 2018: 202; Nevâyî 1324: 205-206).

bizzat **Şehâbüddîn İshâk**'ın bile fark edemeyeceği bir şekilde kıl kalemiyle taklit etti. Daha sonra yazmış olduğu bu yazıyı/mektubu, özel çehrelerden/özel görevlilerden biri onu görüp **Mîrzâ**'ya götürüp versin diye divanhanede yere attı.

şeklinde geçtiği dipnotta belirtilmiştir.

yazılması için bir kasidenin gerekli olduğunu söylemesi üzerine sultanın isteğiyle Vâsîfî tarafından bir gecede kaleme alınan 21 beyitlik kasideye yer verilmiştir. Bu bölümün tercümesi şu şekildedir (Vâsîfî 1350: 363-369):

Nûşîrevân-ı Âdil

Tâk-ı Kısra

938/1531-1532 tarihinde Süleymân mekânlı yüce Hakan, Şâhruhiye⁷³ bahçesindeki yüce divanhaneinde saltanatın kutlu tahtında oturuyordu. Bu hakire (Vâsîfî'ye): "Nûşîrevân-ı Âdil"⁷⁴ın banisi olduğu

⁷³ Eski adı Fenâket ve Benâket olup Hocend ile Taşkend arasında, Sır-Derya üzerinde yer almaktadır (Babur 2006: 841).